
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 13 от 07 мая 2025 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
Костромская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет. 

РЕШЕНИЕ от 30.04.2025 г № 4/12 Об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района за 2024 год; 

 
Костромская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет 

 
Дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции. 

Вопросы дисциплинарной ответственность физических лиц за коррупционные 
правонарушения урегулированы следующими нормативными актами: Трудовым 
кодексом Российской Федерации; ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции»; ФЗ от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации»; ФЗ от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации» и др. 

Физические лица привлекаются к дисциплинарной ответственности за нарушения 
законодательных запретов, требований и ограничений, установленных для работников 
в целях предупреждения коррупции, которые являются основанием для применения 
дисциплинарных взысканий. 

Одним из примеров таких требований является предоставления сведений о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в установленном законом порядке и сроках. 

Частью 1 ст. 59.1 ФЗ от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации» (далее – ФЗ № 79) установлены следующие взыскания 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей: 

1) замечание; 
2) выговор; 
3) предупреждение о неполном должностном соответствии. 
Кроме того, к гражданскому служащему может быть применена крайняя мера 

дисциплинарной ответственности в виде увольнения в связи с утратой доверия. В ст. 
59.2 ФЗ № 79 закреплен закрытый перечень оснований увольнения в связи с утратой 
доверия. Так, согласно ч. 1 ст. 59.2 ФЗ № 79 гражданский служащий подлежит 
увольнению в связи с утратой доверия в случае: 

1) непринятия гражданским служащим мер по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является; 

2) непредставления гражданским служащим сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных 
сведений, либо представления заведомо недостоверных сведений; 

3) участия гражданского служащего на платной основе в деятельности 
органа управления коммерческой организацией; 

4)  осуществления гражданским служащим предпринимательской 
деятельности; 

5) вхождения гражданского служащего в состав органов управления, 
попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 



некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации; 

6) нарушения гражданским служащим, его супругой (супругом) и 
несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами. 

Порядок применения взысканий за коррупционные правонарушения 
предусмотрен статьей 59.3 Федерального закона № 79-ФЗ. 

Указанные взыскания применяются представителем нанимателя на основании:  
- доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой 

службы соответствующего государственного органа по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений или уполномоченным подразделением Администрации 
Президента Российской Федерации 

- в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию по 
урегулированию конфликтов интересов, - и на основании рекомендации указанной 
комиссии.  

Кроме того, с согласия гражданского служащего и при условии признания им 
факта совершения коррупционного правонарушения взыскание, за исключением 
увольнения в связи с утратой доверия, может быть применено на основании доклада 
подразделения кадровой службы соответствующего государственного органа по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного 
правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и 
письменного объяснения такого гражданского служащего. 

Взыскания за коррупционные правонарушения применяются не позднее 6 
месяцев со дня поступления информации о совершении служащим коррупционного 
правонарушения и не позднее трех лет со дня его совершения (ч. 3 ст. 59.3 
Федерального закона № 79-ФЗ). 

Служащий считается подвергнутым взысканию в течение 1 года со дня его 
применения (ч. 7 ст. 59.3 Федерального закона № 79-ФЗ).  

Стоит отметить, что согласно письму Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 18.07.2013 № 18-2/10/2-4038 федеральным 
законодательством не предусмотрено право представителя нанимателя досрочно снять 
со служащего взыскание за коррупционное правонарушение.  

 
Костромская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет 

 
Лицензирование при использовании водозаборных скважин  
Использование подземных вод регулируется следующими нормативными 

актами: Законом РФ от 21 февраля 1992 г. № 2395-I "О недрах" (далее – Закон № 
2395-I); Водным кодексом Российской Федерации; Приказом Минприроды России 
от 30.07.2020 № 530 "Об утверждении Правил разработки месторождений 
подземных вод"; Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 996 «Об 
утверждении Положения о порядке осуществления добычи подземных вод для 
собственных производственных и технологических нужд пользователями недр, 
осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по совмещенной 
лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных ископаемых, 
разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи 
трудноизвлекаемых полезных ископаемых или по совмещенной лицензии 
разработку технологий геологического изучения, разведки и добычи 
трудноизвлекаемых полезных ископаемых, разведку и добычу таких полезных 
ископаемых, в границах предоставленных им участков недр на основании 
утвержденного технического проекта» и др.  

Согласно п. 2 ч. 1 Закона № 2395-I недра предоставляются в пользовании 
для строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых.  



Предоставление недр в пользование оформляется специальным 
государственным разрешением в виде лицензии на пользование недрами. 

Указанная лицензия удостоверяет право ее владельца на пользование 
участком недр в определенных границах в соответствии с указанной  целью в 
течение установленного срока при соблюдении владельцем заранее оговоренных 
условий. Порядок и форма получения лицензии установлены в Приказе 
Минприроды России № 782, Роснедр № 13 от 25.10.2021.  

Пунктом 3 части 2 статьи 10 Закона № 2395-I срок пользования недрами 
для добычи подземных вод устанавливается в лицензии на пользование недрами 
и составляет до 25 лет. 

Согласно законодательству, получение лицензии необходимо, если:  
1. объем извлекаемых подземных вод превышает 100 куб. м в сутки;  
2. добыча воды ведется в коммерческих целях; 
3. источник водозабора располагается ниже водоносного горизонта, который 
служит источником централизованного водоснабжения.  

Вместе с тем, пользование недрами без лицензии является административным 
правонарушением, предусмотренное ст. 7.3 КоАП РФ, и влечет наложение 
административного штрафа на граждан в размере от 3 тыс. до 5 тыс. руб.; на 
должностных лиц – от 30 тыс. до 50 тыс. руб.; на юридических лиц – от 800 тыс. до 1 
млн рублей. 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

от 30 апреля 2025 года №4/12 
 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЗА 2024 ГОД 
 

Рассмотрев внесенный администрацией Шунгенского сельского поселения 
проект решения «Об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района за 2024 год», Совет депутатов Шунгенского 
сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет «Об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения 
за 2024 год по доходам в сумме 43017033,07 рублей , по расходам в сумме 45607936 
рублей, дефицит бюджета в сумме 2590902,93 рублей и со следующими показателями: 

1) доходов бюджета Шунгенского сельского поселения по кодам классификации 
доходов бюджетов за 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему Решению; 

2) расходов бюджета Шунгенского сельского поселения по ведомственной 
структуре расходов бюджета, разделам, подразделам классификации расходов 
бюджетов за 2024 год согласно приложению № 2 к настоящему Решению; 

3) источников финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского 
поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 
за 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему Решению; 

2. Данное решение вступает в силу с момента опубликования в 
информационном бюллетене «Шунгенский вестник». 

 
 

Глава Шунгенского сельского 



сельского поселения Н.А. Старикин 
 
 
 

Приложение №1 
к Решению Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 
от 30.04.2025 г. №4/12 

 
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО КОДАМ 

КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2024 ГОД 
 

Наименование показателя 
Код дохода по 

бюджетной 
классификации 

Исполнено 

1 3 5 

Доходы бюджета - всего X 43 017 033,07 

в том числе:     
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 

10000000000000000 27 460 948,83 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 
10100000000000000 14 758 855,50 

Налог на доходы физических лиц 000 
10102000010000110 14 758 855,50 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов 

000 
10102010010000110 10 383 816,38 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

000 
10102010011000110 10 373 143,50 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (суммы денежных взысканий (штрафов) 
по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 

000 
10102010013000110 10 672,88 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 

000 
10102020010000110 554 655,33 



нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

000 
10102020011000110 554 511,45 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации (суммы денежных взысканий 
(штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 

000 
10102020013000110 143,88 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) 

000 
10102030010000110 150 317,18 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

000 
10102030011000110 148 595,85 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (за исключением доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (суммы денежных 
взысканий (штрафов) по соответствующему 
платежу согласно законодательству Российской 
Федерации) 

000 
10102030013000110 1 721,33 

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

000 
10102040010000110 205 599,60 



Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

000 
10102040011000110 205 599,60 

Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) 

000 
10102080010000110 1 231 275,16 

Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, в том числе 
фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных в виде 
дивидендов) (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

000 
10102080011000110 1 231 275,16 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей) 

000 
10102130010000110 -835 344,90 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

000 
10102130011000110 -835 344,90 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (в части суммы налога, превышающей 
650 000 рублей) 

000 
10102140010000110 3 068 536,75 

Налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (в части суммы налога, превышающей 
650 000 рублей) (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

000 
10102140011000110 3 068 536,75 



НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

000 
10300000000000000 1 157 188,27 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации 

000 
10302000010000110 1 157 188,27 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

000 
10302230010000110 597 844,80 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

000 
10302231010000110 597 844,80 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

000 
10302240010000110 3 454,27 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

000 
10302241010000110 3 454,27 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

000 
10302250010000110 620 963,81 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

000 
10302251010000110 620 963,81 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

000 
10302260010000110 -65 074,61 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 

000 
10302261010000110 -65 074,61 



дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 
10500000000000000 3 610 862,59 

Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения 

000 
10501000000000110 2 411 093,09 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы 

000 
10501010010000110 1 291 924,18 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы 

000 
10501011010000110 1 291 924,18 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному) 

000 
10501011011000110 1 286 368,17 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы (суммы денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 

000 
10501011013000110 5 556,01 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов 

000 
10501020010000110 1 119 168,91 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 
числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации) 

000 
10501021010000110 1 119 168,91 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (в том 
числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

000 
10501021011000110 1 119 168,91 

Единый сельскохозяйственный налог 000 
10503000010000110 1 199 769,50 

Единый сельскохозяйственный налог 000 
10503010010000110 1 199 769,50 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

000 
10503010011000110 1 199 769,50 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 
10600000000000000 5 609 424,10 

Налог на имущество физических лиц 000 
10601000000000110 2 062 343,40 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений 

000 
10601030100000110 2 062 343,40 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

000 
10601030101000110 2 062 343,40 



Земельный налог 000 
10606000000000110 3 547 080,70 

Земельный налог с организаций 000 
10606030000000110 906 569,09 

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

000 
10606033100000110 906 569,09 

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

000 
10606033101000110 906 569,09 

Земельный налог с физических лиц 000 
10606040000000110 2 640 511,61 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

000 
10606043100000110 2 640 511,61 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

000 
10606043101000110 2 640 511,61 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 
10800000000000000 40,00 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями 
Российской Федерации) 

000 
10804000010000110 40,00 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий 

000 
10804020010000110 40,00 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий 

000 
10804020011000110 40,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

000 
11100000000000000 65 670,51 

Прочие доходы от использования имущества и 
прав, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 

000 
11109000000000120 65 670,51 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

000 
11109040000000120 65 670,51 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 

000 
11109045100000120 65 670,51 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 000 342 870,56 



КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 11300000000000000 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 
11301000000000130 317 100,00 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 000 
11301990000000130 317 100,00 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских 
поселений 

000 
11301995100000130 317 100,00 

Доходы от компенсации затрат государства 000 
11302000000000130 25 770,56 

Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 
11302990000000130 25 770,56 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений 

000 
11302995100000130 25 770,56 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

000 
11400000000000000 1 916 037,30 

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности 

000 
11406000000000430 1 916 037,30 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые 
разграничена (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений) 

000 
11406020000000430 1 916 037,30 

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности сельских поселений 
(за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

000 
11406025100000430 1 916 037,30 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 
20000000000000000 15 556 084,24 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 
20200000000000000 15 556 084,24 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

000 
20210000000000150 6 508 000,00 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

000 
20215001000000150 3 803 000,00 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации 

000 
20215001100000150 3 803 000,00 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением 

000 
20216001000000150 2 705 000,00 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

000 
20216001100000150 2 705 000,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 

000 
20220000000000150 444 200,00 

Прочие субсидии 000 
20229999000000150 444 200,00 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 000 
20229999100000150 444 200,00 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

000 
20230000000000150 401 000,00 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

000 
20230024000000150 12 700,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

000 
20230024100000150 12 700,00 

Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления 

000 
20235118000000150 388 300,00 



поселений, муниципальных и городских округов 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

000 
20235118100000150 388 300,00 

Иные межбюджетные трансферты 000 
20240000000000150 8 202 884,24 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

000 
20240014000000150 3 038 197,97 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

000 
20240014100000150 3 038 197,97 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам 

000 
20249999000000150 5 164 686,27 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 

000 
20249999100000150 5 164 686,27 

 
 
 

Приложение №2 
к Решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района 

от 30.04.2025 г. № 4/12 
 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО 
ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ, ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2024 ГОД 
 

Наименование показателя 
Код расхода по 
бюджетной 
классификации 

Исполнено 

1 3 5 

Расходы бюджета - всего X 45 607 936,00 

в том числе:     
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 000 0100 0000000000 000 12 090 341,52 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 000 0102 0000000000 000 1 229 800,34 

Высшее должностное лицо муниципального 
образования 000 0102 6100000000 000 1 229 800,34 

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления 000 0102 6100000110 000 1 062 989,14 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0102 6100000110 100 1 062 989,14 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 000 0102 6100000110 120 1 062 989,14 

Фонд оплаты труда государственных 000 0102 6100000110 121 816 104,38 



(муниципальных) органов 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0102 6100000110 129 246 884,76 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 000 0102 6100000190 000 166 811,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0102 6100000190 100 166 811,20 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 000 0102 6100000190 120 166 811,20 

Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением 
фонда оплаты труда 000 0102 6100000190 122 128 119,20 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0102 6100000190 129 38 692,00 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов муниципальных 
образований 000 0103 0000000000 000 48 000,00 

Депутаты представительного органа 
муниципального образования 000 0103 6200000000 000 48 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 000 0103 6200000190 000 48 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0103 6200000190 100 48 000,00 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 000 0103 6200000190 120 48 000,00 

Иные выплаты государственных 
(муниципальных) органов привлекаемым 
лицам 000 0103 6200000190 123 48 000,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 000 0104 0000000000 000 4 751 720,59 

Центральный аппарат органа 
муниципального образования 000 0104 6600000000 000 4 751 720,59 

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления 000 0104 6600000110 000 2 972 464,35 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0104 6600000110 100 2 972 464,35 



Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 000 0104 6600000110 120 2 972 464,35 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 6600000110 121 2 302 248,16 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0104 6600000110 129 670 216,19 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 000 0104 6600000190 000 1 766 556,24 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0104 6600000190 200 1 747 816,97 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0104 6600000190 240 1 747 816,97 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 6600000190 244 1 588 551,20 

Закупка энергетических ресурсов 000 0104 6600000190 247 159 265,77 

Иные бюджетные ассигнования 000 0104 6600000190 800 18 739,27 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 6600000190 850 18 739,27 

Уплата прочих налогов, сборов 000 0104 6600000190 852 18 623,00 

Уплата иных платежей 000 0104 6600000190 853 116,27 

Осуществление переданных 
муниципальным образованиям 
государственных полномочий Костромской 
области по составлению протоколов об 
административных правонарушениях 000 0104 6600072090 000 12 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0104 6600072090 200 12 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0104 6600072090 240 12 700,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 6600072090 244 12 700,00 

Резервные фонды 000 0111 0000000000 000 0,00 

Непрограммные расходы 000 0111 9900000000 000 0,00 

Резервный фонд администрации 
муниципального образования 000 0111 9900020010 000 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 000 0111 9900020010 800 0,00 

Резервные средства 000 0111 9900020010 870 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 000 6 060 820,59 

Непрограммные расходы 000 0113 9900000000 000 6 060 820,59 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений, осуществляющих реализацию 
функций, связанных с 
общегосударственным управлением 

000 0113 990000059Ю 
000 3 793 008,54 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

000 0113 990000059Ю 
100 3 365 198,93 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

000 0113 990000059Ю 
110 3 365 198,93 

Фонд оплаты труда учреждений 000 0113 990000059Ю 
111 2 593 641,86 



Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений 

000 0113 990000059Ю 
119 771 557,07 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

000 0113 990000059Ю 
200 427 809,55 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

000 0113 990000059Ю 
240 427 809,55 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 990000059Ю 
244 427 809,55 

Иные бюджетные ассигнования 000 0113 990000059Ю 
800 0,06 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0113 990000059Ю 
850 0,06 

Уплата иных платежей 000 0113 990000059Ю 
853 0,06 

Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов бюджету муниципального 
района на осуществление органами 
местного самоуправления муниципального 
района полномочий контрольно-счетного 
органа поселения по осуществлению 
внешнего муниципального финансового 
контроля 000 0113 9900001790 000 111 405,00 

Межбюджетные трансферты 000 0113 9900001790 500 111 405,00 

Иные межбюджетные трансферты 000 0113 9900001790 540 111 405,00 

Содержание имущества, находящегося в 
казне муниципального образования 000 0113 9900021000 000 1 778 687,21 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0113 9900021000 200 1 693 082,25 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0113 9900021000 240 1 693 082,25 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 9900021000 244 1 202 000,00 

Закупка энергетических ресурсов 000 0113 9900021000 247 491 082,25 

Иные бюджетные ассигнования 000 0113 9900021000 800 85 604,96 

Исполнение судебных актов 000 0113 9900021000 830 85 604,96 

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда 000 0113 9900021000 831 85 604,96 

Расходы на оплату членских взносов 
Ассоциации "Совет муниципальных 
образований Костромской области" 000 0113 9900022020 000 18 578,00 

Иные бюджетные ассигнования 000 0113 9900022020 800 18 578,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0113 9900022020 850 18 578,00 

Уплата иных платежей 000 0113 9900022020 853 18 578,00 

Обеспечение прочих обязательств 
муниципального образования 000 0113 9900022040 000 359 141,84 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0113 9900022040 200 359 141,84 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0113 9900022040 240 359 141,84 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 9900022040 244 359 141,84 



НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 000 0200 0000000000 000 388 300,00 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 000 0203 0000000000 000 388 300,00 

Центральный аппарат органа 
муниципального образования 000 0203 6600000000 000 388 300,00 

Осуществление переданных 
государственных полномочий Российской 
Федерации по первичному воинскому учету 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 000 0203 6600051180 000 388 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0203 6600051180 100 388 299,87 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 000 0203 6600051180 120 388 299,87 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 000 0203 6600051180 121 301 278,58 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 000 0203 6600051180 129 87 021,29 

Иные бюджетные ассигнования 000 0203 6600051180 800 0,13 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0203 6600051180 850 0,13 

Уплата иных платежей 000 0203 6600051180 853 0,13 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 000 0300 0000000000 000 404 000,00 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 000 0310 0000000000 000 404 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности" 000 0310 0900000000 000 404 000,00 

Реализация мероприятий по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселения 000 0310 0900023200 000 404 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0310 0900023200 200 404 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0310 0900023200 240 404 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0310 0900023200 244 404 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 000 0400 0000000000 000 8 565 354,59 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 0000000000 000 8 288 754,59 

Муниципальная программа "Комплексное 
развитие транспортной инфраструктуры 
муниципального образования" 000 0409 0200000000 000 5 509 984,57 

Реализация мероприятий по комплексному 
развитию транспортной инфраструктуры 
муниципального образования 000 0409 0200025030 000 5 509 984,57 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0409 0200025030 200 5 509 984,57 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 000 0409 0200025030 240 5 509 984,57 



(муниципальных) нужд 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0409 0200025030 244 5 509 984,57 

Непрограммные расходы 000 0409 9900000000 000 2 778 770,02 

Расходы на осуществление полномочий по 
организации дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах 
Костромского муниципального района 
Костромской области 000 0409 9900020300 000 2 778 770,02 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0409 9900020300 200 2 778 770,02 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0409 9900020300 240 2 778 770,02 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0409 9900020300 244 2 778 770,02 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 000 0412 0000000000 000 276 600,00 

Непрограммные расходы 000 0412 9900000000 000 276 600,00 

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 000 0412 9900020310 000 276 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0412 9900020310 200 276 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0412 9900020310 240 276 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0412 9900020310 244 276 600,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 000 0500 0000000000 000 9 683 640,48 

Жилищное хозяйство 000 0501 0000000000 000 90 167,94 

Непрограммные расходы 000 0501 9900000000 000 90 167,94 

Взносы на капитальный ремонт за 
муниципальный жилищный фонд (в фонд 
регионального оператора) 000 0501 9900020430 000 90 167,94 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0501 9900020430 200 90 167,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0501 9900020430 240 90 167,94 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0501 9900020430 244 90 167,94 

Коммунальное хозяйство 000 0502 0000000000 000 596 459,70 

Непрограммные расходы 000 0502 9900000000 000 596 459,70 

Расходы на осуществление части 
полномочий по организации водоснабжения 
в границах населенных пунктов сельских 
поселений Костромского муниципального 
района 000 0502 9900020650 000 596 459,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0502 9900020650 200 596 459,70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0502 9900020650 240 596 459,70 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0502 9900020650 244 596 459,70 

Благоустройство 000 0503 0000000000 000 8 997 012,84 



Муниципальная программа 
"Благоустройство территорий сельского 
поселения" 000 0503 0600000000 000 8 897 832,84 

Организация сбора и вывоза бытовых 
отходов и мусора 000 0503 0600020250 000 8 215 332,84 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0503 0600020250 200 8 215 332,84 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0503 0600020250 240 8 215 332,84 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 0600020250 244 6 424 773,79 

Закупка энергетических ресурсов 000 0503 0600020250 247 1 790 559,05 

Реализация проектов развития, основанных 
на общественных инициативах, в 
номинации «Местные инициативы» (Ремонт 
памятника погибшим в ВОВ воинам, 
расположенном в с. Шунга) 000 0503 06000S1301 000 682 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0503 06000S1301 200 682 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0503 06000S1301 240 682 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 06000S1301 244 682 500,00 

Непрограммные расходы 000 0503 9900000000 000 99 180,00 

Мероприятия по борьбе с борщевиком 
Сосновского 000 0503 99000S2250 000 99 180,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0503 99000S2250 200 99 180,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0503 99000S2250 240 99 180,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 99000S2250 244 99 180,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 000 0700 0000000000 000 113 500,00 

Общее образование 000 0702 0000000000 000 100 000,00 

Непрограммные расходы 000 0702 9900000000 000 100 000,00 

Расходы на осуществление полномочий по 
созданию условий для оказания 
образовательных услуг образовательными 
учреждениями Костромского 
муниципального района в части укрепления 
материально-технической базы 000 0702 9900020950 000 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0702 9900020950 200 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0702 9900020950 240 100 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0702 9900020950 244 100 000,00 

Молодежная политика 000 0707 0000000000 000 13 500,00 

Непрограммные расходы 000 0707 9900000000 000 13 500,00 

Стипендии главы сельского поселения 
одаренной молодежи района 000 0707 9900083500 000 13 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 000 0707 9900083500 300 13 500,00 



Иные выплаты населению 000 0707 9900083500 360 13 500,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 000 0800 0000000000 000 13 630 962,55 

Культура 000 0801 0000000000 000 13 630 962,55 

Непрограммные расходы 000 0801 9900000000 000 13 630 962,55 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений культурно-досуговой 
деятельности 000 0801 990000059Д 000 13 317 273,59 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 0801 990000059Д 100 7 550 985,78 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 000 0801 990000059Д 110 7 550 985,78 

Фонд оплаты труда учреждений 000 0801 990000059Д 111 5 658 047,31 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений 000 0801 990000059Д 119 1 892 938,47 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0801 990000059Д 200 5 679 129,74 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0801 990000059Д 240 5 679 129,74 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0801 990000059Д 244 4 147 245,38 

Закупка энергетических ресурсов 000 0801 990000059Д 247 1 531 884,36 

Иные бюджетные ассигнования 000 0801 990000059Д 800 87 158,07 

Исполнение судебных актов 000 0801 990000059Д 830 25 342,58 

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда 000 0801 990000059Д 831 25 342,58 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0801 990000059Д 850 61 815,49 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 000 0801 990000059Д 851 41 643,00 

Уплата прочих налогов, сборов 000 0801 990000059Д 852 20 112,67 

Уплата иных платежей 000 0801 990000059Д 853 59,82 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений за счет доходов от 
предоставления платных услуг 000 0801 9900000691 000 257 704,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0801 9900000691 200 257 704,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0801 9900000691 240 257 704,90 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0801 9900000691 244 257 704,90 

Расходы на проведение мероприятий в 
области культуры 000 0801 9900025900 000 55 984,06 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0801 9900025900 200 55 984,06 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 000 0801 9900025900 240 55 984,06 



(муниципальных) нужд 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0801 9900025900 244 55 984,06 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 000 1000 0000000000 000 132 688,92 

Пенсионное обеспечение 000 1001 0000000000 000 72 688,92 

Непрограммные расходы 000 1001 9900000000 000 72 688,92 

Пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим 000 1001 9900083110 000 72 688,92 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 000 1001 9900083110 300 72 688,92 

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 000 1001 9900083110 310 72 688,92 

Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям 000 1001 9900083110 312 72 688,92 

Социальное обеспечение населения 000 1003 0000000000 000 60 000,00 

Непрограммные расходы 000 1003 9900000000 000 60 000,00 

Оказание финансовой помощи отдельным 
категориям граждан муниципального 
образования, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации 000 1003 9900083310 000 60 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 000 1003 9900083310 300 60 000,00 

Иные выплаты населению 000 1003 9900083310 360 60 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 000 1100 0000000000 000 599 147,94 

Физическая культура 000 1101 0000000000 000 599 147,94 

Непрограммные расходы 000 1101 9900000000 000 599 147,94 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений в области физической культуры 
и спорта 000 1101 990000059Р 000 599 147,94 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 000 1101 990000059Р 100 316 769,86 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 000 1101 990000059Р 110 316 769,86 

Фонд оплаты труда учреждений 000 1101 990000059Р 111 245 166,00 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
учреждений 000 1101 990000059Р 119 71 603,86 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1101 990000059Р 200 217 271,26 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1101 990000059Р 240 217 271,26 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1101 990000059Р 244 185 970,31 

Закупка энергетических ресурсов 000 1101 990000059Р 247 31 300,95 

Иные бюджетные ассигнования 000 1101 990000059Р 800 65 106,82 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 1101 990000059Р 850 65 106,82 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 000 1101 990000059Р 851 65 088,53 

Уплата иных платежей 000 1101 990000059Р 853 18,29 

Результат исполнения бюджета 
(дефицит/профицит) X -2 590 902,93 



 
 
 

Приложение №3  
к Решению Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 
 от 30.04.2025 г. №4/12 

 

Источники финансирования дефицита бюджета  
Шунгенского сельского поселения по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов за 2024 год 
 

Наименование показателя 

Код источника 
финансирования 
дефицита бюджета по 
бюджетной 
классификации 

Исполнено 

1 2 3 

Источники финансирования дефицита 
бюджета - всего X 2 590 902,93 

в том числе:     
источники внутреннего финансирования 
бюджета X 0,00 

из них:   0,00 
    

 источники внешнего финансирования 
бюджета X 0,00 

из них:     
    0,00 

Изменение остатков средств 000 01000000000000000 2 590 902,93 

Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов 000 01050000000000000 2 590 902,93 

увеличение остатков средств, всего 000 01050000000000500 -44 423 244,64 

Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01050200000000500 

-44 423 244,64 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 000 01050201000000510 

-44 423 244,64 

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 000 01050201100000510 

-44 423 244,64 

уменьшение остатков средств, всего 000 01050000000000600 47 014 147,57 

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01050200000000600 

47 014 147,57 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 000 01050201000000610 

47 014 147,57 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 000 01050201100000610 

47 014 147,57 

 
 
 

СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

С УКАЗАНИЕМ ЗАТРАТ НА ИХ ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ 
ЗА 2024 ГОД 

 



№ 
пп 

Наименование 
Среднесписочн
ая численность 

Заработная 
плата с 
начислениями 
(руб.) 

1. 
Органы местного самоуправления 
администрации поселения, 

6 4153454,280 

 
в том числе выборное должностное лицо 
местного самоуправления Шунгенского 
сельского поселения 

1 1258766,00 

 в том числе муниципальные служащие 5 28946688,28 

 
ОТЧЁТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2024 ГОД 
 

Остаток средств дорожного фонда на 1 января 2024 г. 0 

Доходы дорожного фонда - ИТОГО 1157188,27 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

597844,80 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

3454,27 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

620963,81 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

-65074,61 

Расходы дорожного фонда ИТОГО 1157188,27 

Остаток средств дорожного фонда на конец отчетного периода 0,00 

 
ОТЧЕТ О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ РЕЗЕВНОГО ФОНДА  

АДМИНИСТРАЦИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2024 ГОД. 
 
Резервный фонд администрации поселения утвержден решением Совета 

депутатов Шунгенского сельского поселения от 17.12.2023 г. № 4/34 «О бюджете 
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 гг.» в размере 10000,00 рублей. За 2024 год средства 
резервного фонда не расходовались. 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


	Шунгенский вестник
	Информационный бюллетень
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ

